
 
COMUNE DI CASTIONE DELLA PRESOLANA 

PROVINCIA DI BERGAMO 
                                                ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 19 del 17-01-2022 
Registro di Area n. 5 / 2022 

 

DETERMINAZIONE  

DELL’AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E PATRIMONIO 

 
OGGETTO: NUOVO SISTEMA ACCUMULO A SERVIZIO IMPIANTO 

FOTOVOLTAICO ESISTENTE PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI 

CASTIONE CUP C59J21019570006. APPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO DELL'INTERVENTO DEFINIZIONE MODALITÀ DI 

SCELTA DEL CONTRAENTE. CIG ZEF34D4EF7. 

 

********* 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 03 del 15 gennaio 2021, dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente per oggetto: “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) E DEL 

PIANO DELLE PERFORMANCE (PDO) 2021/2023”;  

 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 40 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad 

oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 E 

DOCUMENTI CORRELATI,”; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 1/2020 avente ad oggetto: “Nomina responsabili Posizione 

Organizzativa / Area”;  

 

********* 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E PATRIMONIO 
 

CONSIDERATO che con Decreto Direzione Generale Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni n 

6297 del 11/5/2021 il Comune di Castione della Presolana ha ottenuto finanziamento per la 

realizzazione del seguente intervento: 

- Finanziamento: BANDO AXEL – CONTR. PER IMP. FOTOVOLT. E SISTEMI DI 

ACCUMULO PER ENTI LOCALI DI CUI AL DEC. 15334 DEL 4/12/2020. 

- Id contributo: 2643575 

- Oggetto: NUOVO SISTEMA ACCUMULO A SERVIZIO IMP. 

FOTOVOLT.ESISTENTE PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI CASTIONE CUP 

C59J21019570006. 

- Importo finanziamento ottenuto: € 16.104,00  

- Termine per la realizzazione dell’intervento: 30/11/2022; 

 



  

DATO ATTO che Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per l’intervento è individuato 

nella persona del dipendente Geom. Gianpietro Bertoli, già Responsabile dell’area Lavori Pubblici, 

Manutenzioni e Patrimonio; 

 

RICHIAMATO il proprio precedente determina n. 542 del 23/11/2021 a seguito del quale: 

- Venne assegnato il servizio di progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori e redazione 

C.R.E. necessario alla esecuzione dei lavori venne assegnato al P.I. Diego Ardizzone con 

studio a Fiorano al Serio in Via G. Sora 10 – iscritto al collegio Periti Industriali di 

Bergamo al n. 1132, Pi 02138300161 – CF RDZDMC68C25A794F; 

- Venne registrato l’accertamento di entrata del contributo regionale ottenuto; 

 

RICHIAMATO l’articolo 23 del D. Lgs. 50/2016 relativo ai livelli di progettazione necessari per 

l’esecuzione di un intervento;  

 

DATO ATTO che in data 05/01/2022 prot. 83 il progettista incaricato ha prodotto il Progetto 

definitivo/esecutivo dell’intervento, datato dicembre 2021, composto dai seguenti documenti:  

- Relazione tecnica e illustrativa; Capitolato speciale di appalto; Schema di contratto; Computo 

metrico estimativo; Elenco prezzi unitari con analisi prezzi e calcolo incidenza manodopera; 

Stima oneri sicurezza; Quadro economico dell’intervento; Tavola posizionamento 

apparecchiature impianto; Schemi elettrici; Schede tecniche materiali; Piano di manutenzione 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 03 del 14/01/2022, con la quale venne approvato 

il Progetto Definitivo dell’intervento, che prevedeva una spesa complessiva di € 16.104,00=; 

 

VISTO il quadro economico dell’intervento, che prevede un investimento complessivo presunto di 

€ 16.104,00 come meglio indicato nel quadro economico che segue: 
IMPORTO A BASE D'APPALTO

Importo lavori 11 757,00 €      

Oneri sicurezza (non osggetti a ribasso) 243,00 €           

Totale base d'asta compresi oneri 12 000,00 €    

SOMME A DISPOSIZIONE

Iva 22% sui lavori 2 640,00 €        

Spese tecniche generali (progetto, d.ll., cre) contributi e Iva esclusi 1 142,86 €        

CTR previdenziale su spese tecniche 5% 57,14 €             

IVA 22% su Spese tecniche e Contributi 264,00 €           

Incentivo funzioni tecniche -  €                  

Eventuale contributo Anac e arrotondamentiti -  €                  

Totale somme a disposizione 4 104,00 €      

IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO INTERVENTO 16 104,00 €    

 

 

RITENUTO quindi, ai fini dell’affidamento del lavoro, procedere: 

- ad approvare il progetto esecutivo presentato in data 05/01/2022 prot. 83 (agli atti); 

- a definire le caratteristiche del procedimento di spesa al fine di dare corso alle procedure di 

appalto; 

 
EVIDENZIATO che, ai sensi dell’articolo 32, 2^ comma – primo periodo del d lgs 50/2016 e dell’art. 

192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., il procedimento di spesa avrà le seguenti caratteristiche:  

- il fine: individuazione di idonea ditta per la esecuzione dei lavori di realizzazione NUOVO 

SISTEMA ACCUMULO A SERVIZIO IMPIANTO FOTOVOLTAICO ESISTENTE 

PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI CASTIONE CUP C59J21019570006; 

- il contratto: stipulato ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 in forma 

di lettera commerciale;  



  

- la selezione: affido diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020; 

- procedura: richiesta preventivo ricorrendo al mercato elettronico pubblica amministrazione - 

SINTEL di ARCA Regione Lombardia;  

 

DATO ATTO che per l’appalto di cui trattasi non risulta necessario effettuare alcun versamento a 

favore di ANAC a titolo contribuzione gara; 

 

VERIFICATO, a seguito del riscontro operato, che la procedura in essere risponde ai requisiti di 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis, 1 comma, del Dlgs 18 agosto 2000, n. 267, e del 

TITOLO II del Regolamento dei controlli interni; 

 

VISTO: 

• l'art. 183 e l’art. 191 del Dlgs 18 agosto 2000, n. 267; 

• lo Statuto comunale; 

• il Regolamento di contabilità comunale; 

• il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

• l’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

DETERMINA 

 

1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del determinato. 

 

2) Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione NUOVO SISTEMA 

ACCUMULO A SERVIZIO IMPIANTO FOTOVOLTAICO ESISTENTE PRESSO LA 

SCUOLA SECONDARIA DI CASTIONE CUP C59J21019570006, pervenuto in data 

05/01/2022 prot. 83, composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica e illustrativa; Capitolato speciale di appalto; Schema di contratto; 

Computo metrico estimativo; Elenco prezzi unitari con analisi prezzi e calcolo incidenza 

manodopera; Stima oneri sicurezza; Quadro economico dell’intervento; Tavola 

posizionamento apparecchiature impianto; Schemi elettrici; Schede tecniche materiali; 

Piano di manutenzione 

che prevede una spesa complessiva di 16.104,00 come meglio indicato nel quadro economico in 

premesse riportato. 

 

3) Di dare corso alle procedure per l’affido dei lavori dando atto che ai sensi dell’art. 192 del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., e dell’articolo 32, 2^ comma del d. lgs. 50/2016, il 

procedimento di spesa avrà le seguenti caratteristiche: 

- il fine: individuazione di idonea ditta per la esecuzione dei lavori di realizzazione NUOVO 

SISTEMA ACCUMULO A SERVIZIO IMPIANTO FOTOVOLTAICO ESISTENTE 

PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI CASTIONE CUP C59J21019570006; 

- il contratto: stipulato ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 

in forma di lettera commerciale;  

- la selezione: affido diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020; 

- procedura: richiesta preventivo ricorrendo al mercato elettronico pubblica amministrazione - 

SINTEL di ARCA Regione Lombardia;  

 

4) Di dare atto che, ad oggi, per l’intervento principale sono stati assunti sul capitolo di riferimento 

3151/20 i seguenti impegni di spesa per complessivi euro 1.464,00 come segue: 



  

Rif atto Oggetto Impegno lordo

Det 542 del 23/11/2021 INCARICO AL P.I. DIEGO ARDIZZONE PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA-

ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E C.R.E.. CIG = Z4C340AD91

                        1 464,00 € 

                        1 464,00 € Totale impegni assunti

 

 

5) Di dare atto che si provvederà con separata determinazione all’impegno di spesa 

conseguentemente all’espletamento della procedura di affidamento dei lavori. 

 

6) Di disporre la pubblicazione sul sito internet comunale ai sensi del Dlgs n. 33/2013.   

 

In base alla Legge n. 15/05 e al D.Lgs. n. 104/10 sul procedimento amministrativo, qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 

può proporre ricorso innanzi al T.A.R. Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 

rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione 

all’albo on line dell’Ente o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 

del D.P..R n. 1199/71. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Gianpietro Bertoli 
Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ed è conservato nel sistema di gestione documentale, in conformità alle disposizioni 

del codice dell’amministrazione digitale, approvato con decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 


